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Nye krydsoverensstemmelseskrav på beskyttelsen af fugle 

Krav 1.27 Beskyttelse af fugle, reder og æg samt redetræer er udvidet med tre nye delkrav. 

De nye delkrav er:

6. Forbud mod at indfange eller slå vilde fugle ihjel.
7. Forbud mod forsætlig ødelæggelse eller beskadigelse af fugles reder og æg, samt forsætlig fjernelse af fugles 

reder. 
8. Forbud mod forsætlig forstyrrelse af vilde fugle. 

Kravene er indført, fordi det ved en EU-revision er blevet påtalt, at Danmark ikke har indført
krydsoverensstemmelse på alle relevante dele af det lovbestemte forvaltningskrav vedrørende 
fuglebeskyttelsesdirektivet. 

De nye krav skyldes derfor ikke nye danske lovkrav, men internationale forpligtelser og gældende nationale regler, der bliver underlagt reglerne for 
KO.

Kravene er indført ved ændring af bekendtgørelse nr. 244 om krydsoverensstemmelse af 15. marts 2012. Se nyheden om ændringerne. 

Ændringerne omfatter også nye krydsoverensstemmelseskrav på miljø- og økologiordningerne fra 2007.

Dokumentation for overtrædelse
Ifølge vejledningen skal det dokumenteres af kontrolmyndigheden, at der er sket en overtrædelse af forbuddet i delkravene 6-8. Dette kan f.eks.
ske ved, at Naturstyrelsen, der er myndighed på overholdelsen af reglerne, oplyser kontrolmyndigheden om styrelsens kendskab til konkrete 
overtrædelser.

Bedømmelse

Der er ingen bagatelgrænse for kravene, og enhver overtrædelse vil således medføre sanktion og støttereduktion fra 3 %.

Bemærkninger

Forbuddene omfatter kun forsætlige handlinger. Almindelig jordbrugsmæssig drift vil normalt ikke være en overtrædelse af kravene. Betingelserne 
formuleret lidt forskelligt under de enkelte delkrav, delvist gengivet herunder.

Delkrav 6 ”… I forbindelse med en normal jordbrugsmæssig udnyttelse af en ejendom eller anden lovlig udnyttelse af denne omfatter forbuddet kun 
forsætlige handlinger.”

Delkrav 7 ”... Normal jordbrugsmæssig udnyttelse vil som udgangspunkt ikke udgøre en overtrædelse af reglerne under forudsætning af, at driften
tilrettelægges under behørig, proportional hensyntagen til fuglene.”

Delkrav 8 ”… Maskinstøj i forbindelse med landbrugsdrift vil heller ikke i almindelighed indebære overtrædelse af forbuddet. Omvendt kan forsætlige
forstyrrelser af sjældne ynglefugle, fx bortskræmning fra redesteder, få betydning for bestanden, hvorved forbuddet kan blive overtrådt.

En forstyrrelse vil være forsætlig, hvis der er handlet med hensigt til at forstyrre, eller hvis en forstyrrende aktivitet gennemføres med viden om eller
formodning om, at arten findes i området, eller hvor aktiviteten fortsættes, efter det viser sig, at arten bliver forstyrret. Forbuddet er dog først 
overtrådt, hvis den forsætlige forstyrrelse har en negativ virkning for arten eller bestanden”.

Videncentrets bemærkninger
Bedømmelseskriterierne rummer en række bløde formuleringer og termer, der kan gøre det vanskeligt at vurdere, hvilke konkrete handlinger der er 
en overtrædelse af forbuddet, og hvorledes overtrædelsen sanktioneres.

Det kan anbefales at:

l sikre, at tilladelser til jagt og bekæmpelser af vildtskader er indhentet og gyldige, 

l tilrettelægge driften under behørig proportionel hensyntagen til fuglene, eller at

l kontakte Naturstyrelsen, hvis man er i tvivl om en planlagt aktivitet er i strid med reglerne. 

Du kan hente enkelte tips om hensyntagen til fuglene i faktaarket Vildtvenlige høstmetoder.

Se vejledninger mm. på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside.

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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